
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   63Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

pela Comissão designada pela PORTARIA Nº 32/2018-MP/SGJ-
TA, de 29/1/2018, publicada no D.O.E. de 6/2/2018.
II – DESIGNAR o servidor estável ANTÔNIO CRUZ NEVES 
como suplente da referida Comissão, servindo como substituto 
natural em situações que justifi quem afastamentos e/ou 
impedimentos dos membros titulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 480/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
 I - REVOGAR, a pedido, o gozo da 2ª parcela da Licença-
Prêmio do servidor ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 559/2017-MP/SGJ-TA, de 
24/11/2017, referente ao triênio 2014/2017, no período de 
13/10 a 11/11/2017, a contar de 13/10/2017, para gozo 
oportuno.
II - REVOGAR, a pedido, o gozo da 1ª parcela da Licença-
Prêmio da servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA 
SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 139/2018-MP/SGJ-TA, 
de 12/03/2018, referente ao triênio 1997/2000, no período 
de 12/09 a 11/10/2017, a contar de 12/09/2017, para gozo 
oportuno.
III - REVOGAR, a pedido, o gozo da 2ª parcela da Licença-
Prêmio da servidora IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONCA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 479/2018-MP/SGJ-TA, de 
25/06/2018, referente ao triênio 1981/1984, no período de 
07/06 a 06/07/2018, a contar de 07/06/2018, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa.

Protocolo: 339724
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Nº 008312-031/2018
O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 008312-031/2018, que se 
encontra à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na 
Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de 
Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 005/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 10/07/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística 
das contas da entidade de interesse social denominada 
FUNDAÇÃO LUCAS HUBER, CNPJ: 16.674.890/0001-57, 
relativa ao ano-calendário 2017.
Autuado: FUNDAÇÃO LUCAS HUBER
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 339705
PORTARIA N.º 53/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
102349/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Bonito/PA
PERÍODO(S): 06 a 10, 13 a 17, 21 a 24/02/2017
FINALIDADE: Substituição Legal: exercer suas atribuicoes 
funcionais naquela PJ.
Belem, 22 de Fevereiro de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 54/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.

RESOLVE:
Autorizar deslocamento, sem onus, no âmbito do expediente 
nº 102437/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICSON NASCIMENTO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-III
MATRÍCULA: 999.1131
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 10/02/2017 - 10/02/2017
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do 
MPPA: conducao de equipamentos de informatica
para manutencao e substituicao de toner.
Belem, 22 de Fevereiro de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 55/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
102960/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO 
- AOS-B-V
MATRÍCULA: 999.347
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Benevides/PA
PERÍODO(S): 21/02/2017 - 21/02/2017
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - retirada de 
goteiras e infi ltracoes do telhado.
Belem, 22 de Fevereiro de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 58/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.Belem, 23 
de Fevereiro de 2017 .
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
102963/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDMILSON CARVALHO DE MORAES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO 
- AOS-A-IV
MATRÍCULA: 999.1410
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Benevides/PA
PERÍODO(S): 21/02/2017 - 21/02/2017
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - solucionar 
problemas de goteiras e infi ltracoes no telhado.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 59/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
103022/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2376
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Santa Maria do Pará/PA
PERÍODO(S): 22/02/2017 - 22/02/2017
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) verifi car problemas 
na impressora daquela PJ.
Belem, 23 de Fevereiro de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 98/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
105689/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JONOAS MENDES DE ASSUNCAO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1826
ORIGEM: Ananindeua - PA
DESTINO(S): Santa Isabel do Pará/PA

PERÍODO(S): 23/03/2017 - 24/03/2017
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - realizacao de 
varredura em busca e remocao de virus nos
computadores do apoio daquela PJ.
Belem, 24 de Março de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 99/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
105042/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: AGLAILDO MONTEIRO MAIA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO 
- AOS-A-III
MATRÍCULA: 999.949
ORIGEM: Ananindeua - PA
DESTINO(S): Santa Isabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 21/03/2017 - 24/03/2017, 27/03/2017 - 
31/03/2017, 03/04/2017 - 05/04/2017
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - manutencao 
diversa em janelas, bomba d’agua, torneiras, pias
Belem, 24 de Março de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 100/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
104636/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1182
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Inhangapi/PA
PERÍODO(S): 15/03/2017 - 15/03/2017
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do 
MPPA
Belem, 24 de Março de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 101/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
104289/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ILDETE FERREIRA DIAS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-IV
MATRÍCULA: 999.935
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Inhangapi/PA
PERÍODO(S): 15/03/2017 - 15/03/2017
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial - proceder 
estudo social referente a guarda de uma crianca,
requisitado pela PJ - of. 036/2017/- MP/PJ.
Belem, 24 de Março de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 104/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
106052/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE RENY DA SILVA ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.1381
ORIGEM: Rio Maria - PA
DESTINO(S): Xinguara/PA
PERÍODO(S): 28/03/2017 - 31/03/2017
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes 
funcionais naquela PJ.
Belem, 24 de Março de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa


